
LANGFRISTIGE WIRKUNG

Die Folge der Teilnahme an der SAK ist meist nicht unmittelbar erfahr­

bar, sondern ist eine Investition, die zukunftsgerichtet Früchte trägt 

und nachwirkt. Die jungen Alumni haben die einmalige Gelegenheit pro­

fessionelle Verbindungen unter Gleichgesinnten einzugehen, die den 

Zeitraum der Akademie überdauern und zur Realisierung individueller 

oder gemeinsamer Projekte führen. Dieses seit neun Jahren internatio­

nal etablierte Bildungsengagement ermöglicht es, im Bereich des kultu­

rellen Schaffens den Standort Bern zu weltweiter Strahlkraft zu bringen. 

INTERNATIONALES NETZWERK

Die SAK hat ein beachtliches Netzwerk an Institutionen und renommier­

ten Persönlichkeiten aufgebaut, das sie allen Teilnehmenden zur Verfü­

gung stellt. Rund 350 Nominierende aus allen Kontinenten sind als 

BotschafterInnen mit der SAK verbunden. Diese weltweite Vernetzungs­

möglichkeit hat ein enormes Potential und kann Karriereverläufe ent­

scheidend mitbeeinflussen. Die Berner Kantonalbank BEKB | BCBE hat 

dieses Kulturprojekt ermöglicht und zusammen mit dem Zentrum Paul 

Klee initiiert.

BILDUNGSENGAGEMENT

Inspiriert vom Künstler und Bauhauslehrer Paul Klee wurde 2006 die 

Stiftung Sommerakademie im Zentrum Paul Klee gegründet (SAK). Jähr­

lich treffen über 150 Bewerbungen aus rund 50 Ländern ein, aus denen 

12 Fellows gewählt werden. Sie erhalten die Möglichkeit, sich in Bern 

gemeinsam auf fundamentale Fragen zur künstlerischen Praxis zu fokus­

sieren. Diese Form eines Bildungsangebots für junge, professionelle 

Talente aus der Kunstwelt ist einmalig. 

SCHLÜSSELFIGUREN  

Durch den Fachausschuss der SAK, geleitet von der Direktorin Jacque­

line Burckhardt, wird ein konzeptionell und inhaltlich hochstehendes 

Programm mit qualifizierten Dozenten garantiert. Zahlreiche Schlüs­

selfiguren wie zum Beispiel die Künstler Pipilotti Rist und Thomas Hirsch­

horn, der Museumsdirektor Haus der Kunst in München Okwui Enwezor 

sowie der kenianische Konfliktforscher Martin Kimani und die südafri­

kanische Künstlerin und Kuratorin Sue Williamson werden durch das 

Bildungsengagement der BEKB | BCBE nach Bern gebracht. Bedeutende 

GastkuratorInnen und Speaker leiten Workshops für die Fellows und ge­

stalten öffentliche Veranstaltungen mit Vorträgen, Performances und 

Filmvorführungen für ein breites Publikum. 

PAUL KLEE
VORHABEN, 1938

Die Sommerakademie im Zentrum 
Paul Klee richtet sich an junge 
internationale Kunstschaffende, 
KuratorInnen und Kunst- 
kritikerInnen. 
www.sommerakademie.zpk.org
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ALUMNI 
2006 – 2016 

AUS ÜBER 
40 NATIONEN

IGSHA AN 
ADAMS (ZA)

EDUARDO 
BASUALDO (AR)

DINEO SESHEE 
BOPAPE (ZA)

CL AIRE 
BREUKEL (US)

ANTONINA 
BAEVER (RU)

PATRICIA 
LENNOX-BOYD (UK)

SACHA 
BÉRAUD (FR)

SHAHAB 
FOTOUHI (IR)

TOMÁS 
MAGLIONE (AR)

VERÓNICA 
GERBER BICECCI (MX)

BONNIE 
BEGUSCH (US / AT)

CL ARE 
BUTCHER (ZW / ZA)

CRACK 
RODRIGUEZ (SV)

ERICK A 
FLOREZ (CO)

HANNAH 
FITZ (IE)

BURAK 
ARIK AN (TR)

AL AN 
BOGANA (CH)

SARAH 
BROWNE (IE)

STEFAN 
BENCHOAM (GT)

K AYA 
BEHK AL AM (DE / IR / EG)

URIEL 
ORLOW (CH)

PEDRO 
NEVES MARQUES (PT)

MICHAIL 
MICHAILOV (BG)

MARINA 
NAPRUSHKINA (DE / BY)

MARIANGEL A 
MÉNDEZ PRENCKE (CO)

IVAN MORISON & 
HEATHER PEAK (UK)

DAVID 
MOISES (AT)

AVIGAIL 
MOSS (US)

SHANA 
MOULTON (US)

TINA 
SCHULZ (DE)

NORA 
SCHULTZ (DE)

MARGIT 
SÄDE LEHNI (EE)

AURA 
SATZ (AU / ES)

L/B SABINA L ANG 
DANIEL BAUMANN (CH)

MARTIN 
LÖTSCHER (CH)

JILLIAN 
MAYER (US)

JEN 
LIU (US)

FLORENCIA 
MALBRÁN (AR)

BET TINA 
MALCOMESS (ZA)

AGNIESZK A 
KURANT (PL)

JELENA 
MARTINOVIC (CH)

JACOPO 
MAZZETTI (IT)

PAMEL A 
ROSENKRANZ (CH)

MYKOL A 
RIDNYI (UA)

MIK A 
ROT TENBERG (IL)

JUDITH 
RAUM (DE)

GERDA 
PALIUŠY TÉ (LT)

FILIPA 
RAMOS (PT)

JAIME 
ORTIZ (MX)

LUCY 
PAWL AK (PL)

ALEX ANDER 
PROVAN (US)

HEIDE 
HINRICHS (DE)

CL AIRE 
 FEELEY (IE)

LINDA 
FRANKE (DE)

GÜRSOY 
DOGTAS (DE)

GENEVIÈVE 
FAVRE PETROFF (CH)

AZIN 
FEIZABADI (IR)

ANDREA 
FACIU (RO)

A ARON 
FLINT JAMISON (US)

THEA 
DJORDJADZE (GE)

QUYNH
DONG (CH)

TELLERVO 
K ALLEINEN (FI)

MICHAEL 
HÖPFNER (AT)

IRINA 
KORINA (RU)

L AURA 
HORELLI (DE)

ANDREW 
KERTON (UK)

ALEX 
KLEIN (US)

STEVE 
K. K ADO (CA)

ANGIE 
KEEFER (US)

PETERSON 
K AMWATHI WAWERU (KE)

ONEJOON 
CHE (KR)

KEREN 
CY T TER (IL)

LUIS 
DA SILVA (PT)

CRYSTAL Z 
CAMPBELL (US)

AUDREY 
COT TIN (FR)

ANNELIES 
COSTE (FR)

PEDRO 
DE LL ANO (ES)

PATRIZIO 
DI MASSIMO (IT)

FEDERICA 
BUETI (IT / DE)

TAMARA 
HENDERSON (CA)

MORTEN NORBYE 
HALVORSEN (NO)

SHURUQ 
HARB (PS)

NIC 
HESS (CH)

MANUEL 
GRAF (DE)

FLORIAN 
GRAF (CH)

ARTURO HERNANDEZ  
ALCAZAR (MX)

SAMAH 
HIJAWI (JO)

ELIANA
OT TA (PE)

FRANÇOIS
DEY (CH)

JUSTIN
DAV Y (ZA)

LUIS
GARAY (CO)

KEVIN
KEMTER (DE)

TIONA
MCCLODDEN (US)

LEX
BROWN (US)

WAMBUI
K AMIRU (KE)

OVIDIU
ANTON  (RO)

TABITA
REZAIRE (F)

SASHA
KURMAZ (UE)



GAST-
KURATOREN

SPEAKERS

DIREKTION  
& FACH-

AUSSCHUSS

MANAGE- 
MENT

PETER 
FISCHER (CH)

ANDREAS 
FIEDLER (CH)

JACQUELINE
BURCKHARDT (CH)

SABINA 
L ANG (CH)

GIOVANNI 
CARMINE (CH)

BEATE 
SÖNTGEN (DE)

CAROLINE 
KOMOR MÜLLER (CH)

BARBARA 
MOSCA (CH)

L AURA 
HOPTMAN (US)

MARTA 
KUZMA (UA)

HERBERT 
L ACHMAYER (AT)

DIEDRICH 
DIEDERICHSEN (DE)

PIPILOT TI 
RIST (CH)

RAIMUNDAS 
MAL AŠAUSK AS (LT)

BRIGIT TE 
FELDERER (AT)

CLÉMENTINE 
DELISS (UK)

JAN 
VERWOERT (DE)

TIRDAD 
ZOLGHADR (CH / IR)

THOMAS
HIRSCHHORN (CH)

MARINA 
WARNER (UK)

SUE 
WILLIAMSON (ZA)

OSCAR 
TUAZON (US)

PENNY
SIOPIS (ZA)

THOMAS 
HIRSCHHORN (CH)

NELISIWE 
X ABA (ZA)

VASIF 
KORTUN (TR)

PABLO 
L AFUENTE (ES)

ROSALIND 
NASHASHIBI (UK)

MICHAEL
BAUMGARTNER (CH)

SILKE 
OT TO-KNAPP (DE)

TANIA
BRUGUERA (CUB)

DAVID 
HÖNER (CH)

K ARL 
HOLMQVIST (SE)

MARIANNE 
KELLER TSCHIRREN (CH)

ETHAN 
BRECKENRIDGE (US)

STUART 
BAILEY (US)

BASSAM  
EL BARONI (EG)

URIEL  
BARTHÉLÉMI (FR)

FABIENNE 
EGGELHÖFER (CH)

CANDICE
BREITZ (ZA)

CONSTANZE 
ECKERT (DE)

JEREMY 
DELLER (UK)

CHRISTIAN 
BÖK (CA)

FRANZISK A 
DÜRR (CH)

HENRIET TA 
HINE (UK)

KRIST 
GRUIJTHUIJSEN (NL)

OKWUI 
ENWEZOR (NG)

CERITH W YN 
EVANS (UK)

PASCALE 
GRAU (CH)

ERIC 
FREDERICKSEN (US)

DENISE FERREIRA 
DA SILVA (BR)

GELITIN (AT)

PETER 
SCHNEEMANN (DE)

PAUL 
PERRY (UK)

YASMIL
RAYMOND (US)

HANS RUDOLF 
REUST (CH)

MARCUS
STEINWEG (DE)

PHILIPPE 
PIROT TE (BE)

RETO
SORG (CH)

DAMION 
SEARLS (US)

MICHAEL 
PORTNOY (US)

HIL AR
STADLER (CH)

IOL ANDA 
PENSA (IT)

VALÉRIE
KNOLL (CH)

JURI 
STEINER (CH)

DIRK 
SNAUWAERT (BE)

FRANCES 
STARK (US)

PETER 
ELEEY (US)

NIKOS PAPASTERGIADIS 
(GR / AU)

KATHLEEN
BÜHLER (CH)

IEVA 
MISEVICIUTÉ (LT)

YULIA 
ZHERDEVA (RU)

K YMBERLEY
WARD (UK)

KEMANG 
WA LEHULERE (ZA)

ERIK 
WENZEL (US)

ANNA 
WIT T (AT)

MI 
YOU (CN)

TRIS 
VONNA-MICHELL (UK)

ANGELICA
TEUTA (CO)

RICARDO 
VALENTIM (US)

PHILIPPE 
VAN WOLPUT TE (NL)

ORIOL 
VIL ANOVA (ES)

VIOL A 
YESILTAÇ (DE)

ORAIB 
TOUK AN (JO)

JUAN DIEGO 
TOBALINA MONTOYA (PE)

MARTINE 
SYMS (US)

RITA 
SOBRAL CAMPOS (PT)

FRANCISCO 
SIERRA (CH)

MARIANA 
SILVA (PT)

LUCY 
STEIN (UK)

KOKI 
TANAK A (JP)

ADNAN 
SOF TIC (BA)

SHIRANA 
SHAHBAZI (CH)

LERATO 
SHADI (ZA)

JENS 
RÜFFER (DE)



KURATIERT VON
DIEDRICH DIEDERICHSEN (DE)
L AURA HOPTMAN (US)
MARINA WARNER (UK)

SPEAKERS
Jeremy Deller (UK) 
Thomas Hirschhorn (CH)

ALUMNI 
Cory Arcangel (US) / Annelise Coste (FR) 
Keren Cytter (IL) / Thea Djordjadze (GE) 
Nic Hess (CH) / Tellervo Kalleinen (FI) 
Sabina Lang & Daniel Baumann (CH)
Jen Liu (US) / Alex Müller (DE) 
Jaime Ortiz (MX) / Aura Satz (AU / ES)
Nora Schultz (DE)

20 0 6

EXPERIMENTS IN POP: AUFBRUCH IN  
EINE NEUE ALLTÄGLICHKEIT

KURATIERT VON
CLÉMENTINE DELISS (UK) 
OSCAR TUAZON (US)

SPEAKERS
Christoph Büchel (CH) / Giovanni 
Carmine (CH) / Eric Fredericksen (US) 
Martin Kimani (KE) / Adrian  
Piper (US) / Philippe Pirotte (BE) 
Joe Scanlan (US)

ALUMNI 
Aaron Flint Jamison (US) / Michael 
Höpfner (AT) / Irina Korina (RU)
Alexej Koschkarow (BY) / Ivan Morison & 
Heather Peak (UK) / Avigail Moss (US)
Lucy Pawlak (PL) / Pamela Rosenkranz (CH) 
Robert Stark (DE) / Charlie Tweed (UK)
Philippe Van Wolputte (NL)

20 0 8

DRAGGED DOWN INTO LOWERCASE

KURATIERT VON
JAN VERWOERT (DE)

SPEAKERS
Stuart Bailey (GB, IR) / Karl 
Holmqvist (SE) / Silke Otto-Knapp (DE)
Nikos Papastergiadis (GR) 
Jens Rüffer (DE) / Frances Stark (US)

ALUMNI 
Patrizio di Massimo (IT) / Andrea Faciu (RO)
Azin Feizabadi (IR) / Heide Hinrichs (DE)
Steve K. Kado (CA) / Kemang Wa 
Lehulere (ZA) / Martin Lötscher (CH) 
Pedro Neves Marques (PT) / Filipa Ramos 
(PT) / Mariana Silva (PT) / Rita Sobral 
Campos (PT) / Yulia Zherdeva (RU)

2010

WENN DEINE LIPPEN MEINE OHREN SIND,  
WERDEN UNSERE KÖRPER ZU RADIOS

KURATIERT VON
TIRDAD ZOLGHADR (CH / IR)

SPEAKERS
Ethan Breckenridge (US) / Fabienne 
Eggelhöfer (CH) / Krist Gruijthuijsen (NL) 
Bruce Hainley (US) / Carey Young (UK) 
Marianne Keller Tschirren (CH) 
Vasif Kortun (TR) / Suhail Malik (UK)
Andrea Phillips (US) / Hans Rudolf  
Reust (CH) / Peter Schneemann (DE) 
Juri Steiner (CH)

ALUMNI 
Gürsoy Dogtas (TR) / Claire Feeley (IE)
Linda Franke (DE) / Agnieszka Kurant (PL)
Bettina Malcomess (ZA) / Mariangela 
Mendez Prencke (CO) / Uriel Orlow (CH)
Judith Raum (DE) / Shirana Shahbazi (IR)
Oraib Toukan (JO) / Ricardo Valentim (PT)
Erik Wenzel (US)

20 0 9

INTERNAL NECESSITY

KURATIERT VON  
PIPILOT TI RIST (CH)
IN KOLL ABORATION MIT
FRANZISK A DÜRR (CH)

SPEAKERS
Pascale Grau (CH)
Constanze Eckert (DE)  
Henrietta Hine (UK)

ALUMNI 
Dineo Seshee Bopape (ZA) / Claire Breukel (ZA) 
Pedro De Llano (ES) / Quynh Dong (VN / CH)
Samah Hijawi (JO) / Florencia Malbrán (AR) 
Shana Moulton (US) / Mykola Ridnyi (UA) 
Mika Rottenberg (IL) / Francisco Sierra (CH)
Peterson Kamwathi Waweru (KE) 
Anna Witt (DE)

2011

SAFTIG KONTAMINIERTER KREIS.  
VON DER KUNST INS LEBEN UND ZURÜCK

KURATIERT VON
MARTA KUZMA (UA)

SPEAKERS
Peter Eleey (US) / Linus Elmes (SE)
David Höner (CH) / Pablo Lafuente (ES)
James Leary (US) / Dirk Snauwaert (BE)

ALUMNI 
Burak Arikan (TR) / Eduardo Tomas
Basualdo (AR) / Emily Verla Bovino (US) 
Luis Da Silva (PT) / Florian Graf (CH)
Tamara Henderson (CA) / Arturo Hernàndez
Alcàzar (MX) / Angie Keefer (US) / Alex  
Klein (US) / Oriol Vilanova (ES)

2012

TIN SOLDIERS AND NIXON COMING

KURATIERT VON
SUE WILLIAMSON (ZA)

SPEAKERS
Candice Breitz (ZA) / Okwui Enwezor (NG)
Iolanda Pensa (IT) / Penny Siopis (ZA)
Nelisiwe Xaba (ZA)

ALUMNI 
Kaya Behkalam (DE / IR) / Stefan  
Benchoam (GT) / Sarah Browne (IE)
Federica Bueti (IT) / Onejoon Che (KR)
Shuruq Harb (PS) / Andrew Kerton (UK)
Jelena Martinovic (CH) / Jillian Mayer (US) 
Mi You (CN) / Marina Naprushkina (BY)
Lerato Shadi (ZA)

2013

DU BIST HIER. HIER IST, WO IMMER ICH  
MEINEN KOPF HINLEGE.

KURATIERT VON
THOMAS HIRSCHHORN (CH)

SPEAKERS
Michael Baumgartner (CH) / Tania 
Bruguera (CUB) / Kathleen Bühler (CH) 
Valérie Knoll (CH) / Yasmil Raymond (US) 
Hans Rudolf Reust (CH) / Reto Sorg (CH) 
Hilar Stadler (CH) / Marcus Steinweg (DE)

ALUMNI 
Ovidiu Anton  (RO)  / Lex Brown (US) / Justin 
Davy (ZA) / François Dey (CH) / Luis 
Garay (CO) / Kevin Kemter (DE) / Sasha 
Kurmaz (UE) / Tiona McClodden (US) / Eliana 
Otta (PE) / Tabita Rezaire (F) / Angelica 
Teuta (CO) / Wambui Kamiru (KE) 

KURATIERT VON
HASSAN KHAN (UK/EG)

SPEAKERS
Uriel Barthélémi (FR) / Bassam  
El Baroni (EG) / Tirdad Zolghadr (CH/IR)

ALUMNI 
Antonina Baever (RU) / Bonnie  
Begusch (US/AT) / Sacha Béraud (FR) / Clare 
Butcher (ZW/ZA) / Hannah Fitz (IE) / Ericka 
Florez (CO) / Shahab Fotouhi (IR) / Verónica 
Gerber Bicecci (MX) / Patricia L Boyd (UK) 
Tomás Maglione (AR) / Crack Rodriguez (SV)
Martine Syms (US)

2015

TEASER

2016

WO STEHE ICH? WAS WILL ICH?

KURATIERT VON
RAIMUNDAS MAL AŠAUSK AS (LT)

SPEAKERS
Agency (BE) / Christian Bök (CA)
Denise Ferreira Da Silva (BR) / Rosalind 
Nashashibi (UK) / Paul Perry (UK)
Michael Portnoy (US) und Ieva 
Miseviciuté (LT) / Damion Searls (US)

ALUMNI 
Igshaan Adams (ZA) / Alan Bogana (CH)
Crystal Z Campbell (US) / Audrey  
Cottin (FR) / Morten Norbye Halvorsen (NO) 
Jacopo Mazzetti (IT) / Gerda Paliušyté (LT)
Lucy Stein (UK) / Juan Diego Tobalina  
Montoya (PE) / Kymberley Ward (UK)
Alexander Provan (US) / Margit Säde 
Lehni (EE)

2014

HR

KURATIERT VON
BRIGIT TE FELDERER (AT)  
HERBERT L ACHMAYER (AT)

SPEAKERS
Sabeth Buchmann (AT) / Gelitin (AT)
Philippe Pirotte (BE) / Tamuna  
Sirbiladze (GE) / Juri Steiner (CH) 
Cerith Wyn Evans (UK) / Stefan  
Zweifel (CH)

ALUMNI 
Geneviève Favre (CH) / Manuel Graf (DE)
Laura Horelli (FI) / San Keller (CH)
Michail Michailov (BG) / David Moises (AT) 
Tina Schulz (DE) / Adnan Softić (BA)
Kathrin Sonntag (DE) / Koki Tanaka (JP)
Tris Vonna-Michell (UK) / Viola Yesiltaç 
(DE / TR) 

20 0 7

SPEKTAKEL UND SITUATION. IST KÜNSTLERISCHE  
SPONTANEITÄT MEDIAL INSZENIERBAR?

Ein Überblick
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